<sup>98</sup> Cf. ROENSCH, *Early Thomistic School* cit., p. 99.

<sup>99</sup> Come è noto, tra il 1301 e il 1302, Giovanni scrive il *De potestate regia et papali*: cf. *ibid.*, p. 103.

<sup>100</sup> Cf. *ibid.*, p. 101.

<sup>101</sup> Cf. TORRELL, *La scienza teologica secondo Tommaso* cit., p. 919; OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., p. 257.

Se si identifica questo *lumen* con la *sapientia* o l'*intelligentia* o la *scientia*, d'altronde, non si può credere che sia esso a rendere un uomo teologo. Nelle Scritture, infatti, la *sapientia* o l'*intelligentia* o la *scientia*, sono i doni dello Spirito Santo o le *gratiae gratis datae* e un uomo può essere un teologo anche senza né gli uni né gli altri:

«dicunt enim illi quod immo, quod illud lumen est lumen quod dicitur sapientia vel intelligentia vel scientia. Sed non invenitur in Scriptura Sacra vel in dictis sanctorum scientia vel sapientia sumi, nisi vel secundum quod sunt dona Spiritus Sancti, vel secundum quod sunt gratiae gratis datae [...]. Sed ista in proposito non possunt sumi pro donis, quia sine donis potest esse theologus [...]. Ergo sapientia et scientia, secundum quod sunt dona, non possunt dici illud lumen medium, quod ponunt habere theologum. Si autem sumantur sapientia et scientia secundum quod sunt gratiae gratis datae, sic etiam non valet illud quod dicunt. Quia sic non sunt nisi quaedam gratiae interpretandi, quae magis necessariae sunt alicui in quantum discens vel docens, quam in quantum sciens [...]. Constat autem quod aliquis potest aliquid habere sub ratione scientiae, quod tamen non habet sub ratione doctrinae. Unde etiam aliquis sciens theologiam et non docens, dicitur theologus, et tamen non dicitur habere istas gratias gratis datas ad sciendum, sed docendum»<sup>103</sup>.

Secondo Giovanni, inoltre, è *falsum* anche il fatto che solo i maestri più capaci siano provvisti di questo *lumen* visto che, se così fosse, non tutti potrebbero acquisire la *scientia theologiae* (come in effetti crede Enrico):

«et quod dicunt quod illud lumen soli praelati maiores habent, quorum est docere, falsum est, quia tunc solum tales et non alii haberent scientiam theologiae»<sup>104</sup>.

Non occorre d'altronde nessun *lumen medium* per fare della teologia una scienza vera e propria, dal momento che essa lo è *ex conditione scientiae* e ex

---

<sup>102</sup> IOANNES QUIDORT PARISIENSIS, *Commentarium in libros Sententiarum*, I, *Prooem.*, q. 6, ed. J.-P. Müller, Roma 1961 («Studia anselmiana», 47), p. 18,66-68.

<sup>103</sup> *Ibid.*, pp. 18,69-19,98.

<sup>104</sup> *Ibid.*, p. 19,99-101.

*conditione materiae*. In primo luogo infatti, secondo Giovanni, la teologia è una scienza *vere*, perché riceve i propri principî dalla scienza divina rispetto alla quale è subalternata. In secondo luogo, la teologia è una scienza nonostante il fatto che Dio e le sostanze separate non siano conoscibili con certezza. Se infatti la fisica è una scienza anche se i suoi oggetti, gli enti materiali e in movimento, non sono conoscibili con certezza *propter defectum eorum in se*, anche la teologia lo è ed è anzi perfino più scientifica di essa, visto che i suoi oggetti non sono inconoscibili con certezza *ex parte ipsorum*, ma *propter imbecillitatem* del nostro intelletto:

«unde dicendum quod theologia est vere scientia, nec indiget lumine medio, ut dictum est, et habet quae necessaria sunt ad hoc quod sit habitus scientialis. In quaerendo enim scientiam certitudo scientiae variatur et ex conditione scientiae, sicut geometer de se quaerit scientiam trianguli propter scire, et carpentator propter opus; variatur etiam certitudo scientiae ex conditione materiae [...]; constat autem quod de re una potest esse demonstratio, ut quod triangulus habet tres, et de alia non erit, puta quod Deus est trinus et unus. Ex primo, scilicet ex conditione scientiae, theologia vere scientia est. Omnis enim scientia est ex per se notis, sed differenter. Subalternans est ex principiis per se notis in se, sed subalternata non est ex principiis per se notis in se, sed nota et probata in subalternante [...]. Sed theologia est scientia subalternata scientiae Dei et beatorum [...]. Et ideo, ad hoc quod sit scientia sufficit quod habeat certa principia, non in se probata, sed in scientia Dei et beatorum visa, quae tamen in se sunt certa certitudine adhaesionis, licet non evidentiae. Secundo, ex conditione materiae patet quod est scientia. Quia [...], aliqua deficiunt a certitudine cognoscibilitatis propter suam nimiam entitatem, sicut Deus et substantiae separatae. Qui quidem defectus cognoscibilitatis non est ex parte ipsorum, sed propter imbecillitatem nostri intellectus. Alia autem deficiunt a certitudine propter defectum suae actualitatis, et iste est defectus ex parte eorum in se, sicut est motus et tempus et materia prima. Sed licet de naturalibus non possit esse demonstratio propter modicitatem sui actus, sicut motus, de quo agit naturalis, tamen scientia naturalis est scientia [...]. Ergo de eis quae deficiunt a certitudine non ex defectu sui, sed nostri intellectus imbecillitate, propter scilicet eorum actualitatem, multo magis erit scientia et sufficit certitudo dialecticae probationis, nec erit necessaria certitudo demonstrationis.